
بررسی شاخص های کلیدی اقتصاد ایران درسه فصل ابتدایی سال جاری حاکی از بهبود نسبی 
شــرایط اســت. به طوری که نرخ رشــد اقتصادی با نفــت از منفــی 10.1 و 10.3 درصد به ترتیب 
در ســه ماهه و شــش ماهه امســال به منفی 7.6 درصد در 9 ماهه امسال رسیده است. در رشد 
اقتصادی بدون نفت نیز نرخ منفی یک درصد ســه ماهه اول و منفی نیم درصد شــش ماهه 
امســال به صفر در 9 ماهه رســیده اســت. این اعداد و ارقام نشــان می دهد که اقتصاد ایران با 
تکیه بر ظرفیت های بخش غیرنفتی بتدریج بســترهای خــروج از نرخ منفی و در نهایت رکود 
اقتصــادی را فراهــم می کند.درنــرخ تورم به عنوان شــاخص مهم دیگری که عــاوه براقتصاد 
ملی با معیشت مردم ارتباط دارد نیز، شاهد روند کاهشی شاخص های مختلف تورم در سال 
هســتیم که از دومین ماه امســال آغاز شد. اما اینکه تا پایان ســال جاری و همچنین سال پیش 
رو شــرایط این شــاخص های اصلی چگونه باشد به متغیرهای بســیاری گره خورده است. این 
درحالی اســت که شــیوع ویروس کرونا درکشــور به طور قطع روی شــاخص های اقتصاد ایران 
تأثیــر منفی خواهد داشــت و هرچه دوره ماندگاری آن بیشــتر باشــد این آثــار عمیق تر خواهد 
بــود. اما جدای از آثار»کرونا« که به اعتقاد کارشناســان اقتصادی از اردیبهشــت و خرداد ســال 
آینده نمایان می شود، مرکز آمار ایران برای نخستین بار با استفاده از داده های واقعی اقتصاد 
ایــران نرخ رشــد اقتصادی بخش های مختلف برای کل ســال جاری را پیش بینی کرده اســت. 
عاوه براین کارشناســان این مرکز نرخ تورم کل ســال جاری و همچنین ســه ماهه سال آینده را 

پیش بینی کرده اند.
ë 98 پیش بینی رشد اقتصادی سال

مرکز آمار ایران در گزارشــی با بررســی نرخ رشد اقتصاد بخش های مختلف درمقاطع سه، 
شــش و 9 ماهه امســال نرخ رشد اقتصادی کل ســال 98 را پیش بینی کرده است. براساس این 
گــزارش درحالی که نرخ رشــد اقتصاد ایران با نفت در 9 ماهه امســال منفــی 7.6 درصد بوده 
است این نرخ برای کل سال جاری به منفی 7.2 درصد می رسد که نشان دهنده بهبود 4 دهم 
درصدی این متغیر است. همچنین این مرکز نرخ رشد صفر درصدی اقتصاد ایران بدون نفت 
در 9 ماهه امســال را برای کل ســال جاری بدون تغییر پیش بینی کرده است. طبق این گزارش، 
از میان ســه گــروه اصلی مؤثــر در تولید ناخالص داخلی یعنی کشــاورزی، صنایــع و معادن و 
خدمات، در کل سال 98 بخش کشاورزی تنها بخش مثبت خواهد بود و دو گروه دیگر همچنان 
منفی خواهد بود، هرچند که در این دو گروه )صنایع و معادن و خدمات( شــاهد بهبود نســبی 
هستیم. بدین ترتیب نرخ رشد اقتصادی گروه صنایع و معادن از منفی 16.6 درصد در 9 ماهه 
امسال به منفی 15.7 درصد برای کل سال می رسد. نرخ رشد بخش خدمات نیز که در 9 ماهه 
امســال منفی 2 دهم درصد گزارش شــده بود به منفی یک دهم درصد خواهد رسید. از سوی 
دیگر نرخ رشد اقتصادی گروه کشاورزی که عملکردی به مراتب مثبت تر از سایر گروه ها داشته 
اســت از 3.2 درصد در 9 ماهه امســال به 3 درصد در کل ســال جاری می رســد. همچنین رشد 
زیر گروه استخراج نفت و گاز نیز که در 9 ماهه امسال منفی 37 درصد بود برای کل سال جاری 

نیــز همین عدد باقــی می ماند. اما زیر گروه صنایع و معادن بدون نفت بهبود خواهد داشــت 
بــه طــوری کــه از نرخ رشــد 2 درصدی در 9 ماهه ســال به 2.2 درصد می رســد. بخش صنعت 
نیزهمانند 9 ماهه امسال رشد منفی 2.3 درصدی را تجربه خواهد کرد. زیرگروه عمده و خرده 
فروشــی و هتــل و رســتوران به عنوان یکــی از زیربخش های گــروه خدمات نیز که در ســال های 
گذشته یکی از موتورهای محرک نرخ رشد اقتصادی بود بدون تغییر و با نرخ منفی 4.1 درصد 
مواجه خواهد بود. درمجموع و با مقایسه نرخ رشد اقتصادی سال 97 با امسال شاهد کاهش 
نــرخ رشــد با نفت و بهبود نرخ رشــد بدون نفت هســتیم. به طوری که نرخ منفــی 4.7 درصد 
بــا نفت ســال گذشــته به منفی 7.2 درصــد افزایش یافته اســت ولی در مقابل نــرخ منفی 2.1 

درصدی بدون نفت به صفر ارتقا یافته است.
ë 99 4 سناریو برای نرخ تورم بهار

مرکز آمار ایران برای پیش بینی نرخ تورم در ســال آینده چهار ســناریو معرفی کرده اســت. 
سناریوی اول با استفاده از الگوی مشابه پایان سال 97 و سه ماهه ابتدایی سال 98 است. با توجه 
به اینکه در ســال 97 با تورم بالایی مواجه بودیم این ســناریو به عنوان سناریوی بدبینانه درنظر 
گرفته می شــود. ســناریوی دوم با استفاده از الگوی مشابه پایان ســال 96 و سه ماه ابتدایی سال 
97 اســت. چون دراین بازه زمانی با ثبات نســبی درنرخ تورم مواجه بودیم این ســناریو حالت 
خوش بینانه دارد. سناریوی سوم میانگین این دو حالت است. مرکز آمار برای سناریوی چهارم 
از رابطه نرخ تورم تولیدکننده و مصرف کننده اســتفاده کرده اســت. با توجه به اینکه شــاخص 
قیمت تولیدکننده براساس قیمت تمام شده کالاهای تولیدی محاسبه می شود انتظار می رود 
تغییــرات قیمت ایــن بخش با یک وقفه زمانی بــه تورم مصرف کننده منتقل شــود.بین تورم 
ماهانه تولیدکننده و مصرف کننده با وقفه زمانی دو تا ســه دوره ای رابطه مســتقیم وجود دارد. 
بنابراین براساس سناریوی چهارم تغییرات نرخ تورم ماهانه مصرف کننده تغییرات نرخ تورم 
ماهانــه ســه ماه قبل تولیدکننده اســت. با توجه به اینکــه نرخ تورم تولیدکننده فقــط تا آذرماه 
امسال تهیه شده است بنابراین پیش بینی می شود براساس این سناریو فقط برای اسفند امسال 
انجام شــده اســت. براساس سناریوی سوم که احتمال تحقق آن بیشــتر است روند نزولی نرخ 
تورم سالانه ادامه داشته و در خرداد ماه سال آینده به 27.9 درصد می رسد. اما روند نزولی نرخ 
تورم نقطه ای در اردیبهشــت 99 درعدد 20.9 درصد متوقف شــده است و در خرداد ماه همین 

سال با افزایش 8 دهمن درصدی به 21.7 درصد می رسد. 

جنــگ قیمتــی میــان تولیدکننــدگان نفت شــدت 
گرفته و همگی در حال تــاش برای حداکثر کردن 
ســهم خــود در بــازار جهانــی نفــت خام هســتند. 
به طوری که حتی خیال تصاحب بازار یکدیگر را نیز 
 Energy ،در ســر دارند. وبسایت انرژی اینتلیجنس
Intelligence، در این خصوص نوشته که عربستان 
ســعودی در حــال توافــق نفتــی با باروس اســت. 
به نظر می رســد عربستان ســعودی توافقنامه ای را 
بــرای تأمین نفت خام باروس انجام داده اســت، 
که ســیلی بر صورت روسیه اســت. چراکه باروس 
تاکنون مشــتری نفت روســیه بوده اســت. در میان 
تولیدکننــدگان نفت خام بیش از همه عربســتان، 
امــارات و روســیه بــا یکدیگــر در رقابــت هســتند و 
می خواهنــد که از مــاه آوریل یعنــی دو هفته دیگر 

عرضه نفت به بازار را بشدت افزایش دهند.
ë امارات هم تخفیف نفتی می دهد

عربســتان و امــارات و روســیه گفته اند که قصد 
افزایش تولید نفت خــود را دارند و می خواهند که 
در ماه آوریل مجموعا نزدیک به 4 میلیون بشــکه 
در روز افزایــش دهنــد. تاکنــون عربســتان بیش از 
3 مشــتری جدیــد نفتی پیدا کــرده که احتمــالاً به 
خاطر تخفیف های نفتی این کشــور، واردات نفت 
تولیدکننــده دیگــری را کاهــش داده انــد و ســراغ 
واردات نفت سعودی رفته اند. امارات تولیدکننده 
نفــت خام متحد با عربســتان نیز چنین برنامه ای 
در ســر دارد. خبرگــزاری بلومبرگ اعــام کرده که 
شــرکت ملــی نفــت امارات)ادنــوک( هــم قیمت 
نفــت صادراتی خــود را کاهــش داده اســت. گفته 
می شود که ابوظبی با تبعیت از اقدام هفته گذشته 
عربستان ســعودی که آماده ســیل عرضه به بازار 
می شــود، قیمت فروش نفت خــود را کاهش داد. 
ادنــوک، گریــد نفتی موربان را دو دلار و 7۵ ســنت 
در هر بشــکه ارزان تر از قیمت پایه دوبی در آوریل 
خواهد فروخت. این قیمت چهار دلار و ۶3 سنت 
کمتر از قیمت ماه جاری گرید نفتی موربان خواهد 
بــود. ابوظبــی عمده ذخایــر نفت امــارات متحده 
عربی را که ســومین صادرکننده بزرگ عضو اوپک 

است، در اختیار دارد.
ë کاهش سود آرامکو

عربســتان با شکســت مذاکرات اوپــک و اوپک 
پاس دست به افزایش تولید و تخفیف زده است 

و همیــن موضوع مــدام قیمت نفت را به ســمت 
ارقــام زیر 35 دلار برای هر بشــکه ســوق می دهد. 
حتی برخی فعالان بازار نفت معتقدند که بزودی 
نفت وارد کانال 20 دلار در بشــکه نیز خواهد شــد. 
اما آیا عربستان در قیمت های پایین سود بیشتری 
می بــرد. شــاید در بلند مــدت این شــرایط به نفع 
عربســتان باشــد اما اکنون خیر. عربستان حتی در 
ســال 2019 کــه قیمت ها بالاتر از 60 دلار در بشــکه 
بــود، مشــکاتی داشــت. به طــوری که ســوددهی 
شــرکت آرامکــو عربســتان ســال گذشــته میادی 
21 درصد کاهش یافت. رویترز می نویســد: »ســود 
خالص آرامکو در ســال 2019 میادی پس از کســر 
زکات و مالیــات 330.۶9 میلیارد ریال عربســتان، 
معادل 88.11 میلیــارد دلار بوده، در حالی که این 
رقــم در ســال پیــش از آن ۴1۶.۵2 میلیــارد ریــال 
عربستان بود.« با افزایش صادرات نفت خام این 
کشــور، اگرچه عربستان بشــکه های نفت بیشتری 
وارد بــازار می کنــد امــا ممکــن اســت که ایــن رقم 

بازهم در 2020 کم شود.
ë  کرایــه بــرای  عربســتان  تقاضــای  افزایــش 

ابرنفتکش ها
افزایــش  بــا  عربســتان  کــه  دیگــری  مســاله 
تولیــد خود بــه راه انداختــه، افزایــش کرایه حمل 
خصــوص  ایــن  در  بلومبــرگ  نفتکش هاســت. 
گــزارش می دهــد: »عربســتان ســعودی ســرگرم 
آماده ســازی عرضــه میــزان بالایــی نفت بــه بازار 
جهانــی اســت کــه نــاوگان نفتکشــهای این کشــور 
ظرفیت کافی برای حمــل آن را ندارند و برای این 
منظور به کرایه کشتی های دیگر اقدام کرده است. 
شرکت کشتیرانی ملی عربستان سعودی معروف 

به بحری حداقل هشت ابرنفتکش را برای بارگیری 
نفت در ماه جاری و ماه آینده از بنادر نفتی اصلی 
این کشور کرایه کرده است. هر کدام از این کشتی ها 
ظرفیــت حمــل دو میلیــون بشــکه نفــت را دارند 
و شــامل دالیــان، آگیــوس ســوتیس و هنگ کنــگ 
اسپیریت هستند. جست وجوی عربستان سعودی 
بــرای کرایــه نفتکش هــا منعکس کننــده عرضــه 
زیادی است که این کشور قصد دارد پس از شکست 
مذاکرات هفته گذشــته اوپک و متحدانش به بازار 
روانــه کند. اکثر نفتکش هایی که تاکنون برای کرایه 
ثبــت شــده اند به مقصــد خلیــج امریــکا بوده اند. 
این موضوع مشــکات تولیدکنندگان نفت شــیل 
امریــکا کــه زیر بار بدهی ســنگینی قــرار دارنــد و از 
افــت قیمت های نفت تحت فشــار قــرار گرفته اند 
را تشــدید خواهد کرد.« به گــزارش امور بین الملل 
شــرکت ملی نفت ایران، کاهش قیمت نفت خام 
ناشی از تصمیم عربســتان سعودی، باعث شد تا 
درخواســت اجاره کشتی برای ذخیره سازی شناور، 
هم در ســواحل ســنگاپور و هم در ســواحل امریکا 
بیشتر شود. یکی از کارگزاران نفت خام می گوید که 
مخازن نفتی بنادر با تمام قدرت و ظرفیت خطوط 
لوله در حال پرشدن هستند چون شرکت ها حاضر 

به از دست دادن نفت با این رنج قیمتی نیستند.
بــا این حال، اگر شــیوع ویــروس کرونــا در دنیا 
متوقــف شــود و پروازهــا بــه شــرایط عــادی خــود 
بازگردنــد، تقاضــا بــرای نفــت نیــز بیشــتر خواهد 
شــد و بخشــی از مازاد عرضه نفت در بازار جبران 
می شود. اما اگر به همین ترتیب روند افزایش تولید 
کشورها ادامه داشته باشد، بحران سختی در انتظار 

کشورهای تولیدکننده نفت خام خواهد بود.
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مرکز آمار ایران از تورم و رشد اقتصادی سال آینده می گوید

چهارسناریویرسمیبرایتورمبهاری
جنگ قیمتی نفت وارد مرحله جدیدی شد

بازاررباییعربستانباتخفیفهاینفتی
گروه اقتصادیگروه اقتصادی

4سناریوینرختورم)درصد(

سناریوی چهارمسناریوی سومسناریوی دومسناریوی اولدوره زمانی
تورم نقطه ایتورم سالانهتورم نقطه ایتورم سالانهتورم نقطه ایتورم سالانهتورم نقطه ایتورم سالانه

35.12534.720.534.922.734.720.8اسفند 98
3324.931.117.432.421.2فروردین 99

3124.829.116.93020.9اردیبهشت 99
29.224.626.618.127.921.7خرداد 99

نرخرشداقتصادی97و98)درصد(

91398 ماهه 698 ماهه 398 ماهه 139798گروه
1.54.85.93.23-کشاورزی

15.7-16.6-22.4-21.2-9.5-صنایع و معادن
0.1-0.2-0.10-0.2خدمات

7.2-7.6-10.3-10.1-4.7-رشد اقتصادی با نفت
0 0.50-1-2.1-رشد اقتصادی بدون نفت


